para as ações de classe “A” e 10% para as ações de classe “B”, calculados sobre o valor proporcional do

capital social atribuído à respectiva classe, corrigido ao término de cada exercício social.

As ações preferenciais de classe “B” poderão ser convertidas em ações preferenciais de classe “A”, a

requerimento do interessado.

b) Reserva legal

O estatuto social da Companhia prevê que do lucro líquido anual serão deduzidos 5% para constituição de

reserva legal, a qual não poderá exceder 20% do capital social.

A partir de 2007, a Companhia deixou de constituir reserva legal por atender ao disposto no art. 193 § 1º da

Lei nº 6.404/76 uma vez que a soma da sua reserva de capital mais a reserva legal excedeu a 30% do capital

social.

c) Reforço de capital de giro

É composto pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. A reserva de lucro é criada somente

depois de considerados os requisitos de dividendo mínimo e seu saldo não podem exceder o montante do

capital integralizado. A reserva de lucro pode ser usada na absorção de prejuízos, se necessário, para

capitalização, pagamento de dividendos ou recompra de ações.

30/09/2011

(Em unidades)

31/12/2010

(Em unidades)

Ações Ordinárias 48.067.937 48.067.937

Ações Preferenciais A 28.215.833 28.169.464

Ações Preferenciais B 1.571.529 1.617.898

Total 77.855.299 77.855.299

Investluz S.A 44.061.433 91,67% -   -   -   -   -   -   44.061.433  56,60%

Eletrobrás -   -   3.967.756 14,06% 1.531.141 97,43% 5.498.897 18,46% 5.498.897   7,06%

Endesa Brasil S.A -   -   1.770.000 6,27% -   -   1.770.000 5,94% 1.770.000   2,27%

Fundos e Clubes de Investimentos 1.834.945 3,82% 8.618.717 30,55% 36.360 2,31% 8.655.077 29,06% 10.490.022  13,47%

Fundos de Pensão 919.403 1,91% 4.062.550 14,40% -   -   4.062.550 13,64% 4.981.953   6,40%

Outros 1.252.156 2,60% 9.796.810 34,72% 4.028 0,26% 9.800.838 32,90% 11.052.994  14,20%

Total de ações 48.067.937 100% 28.215.833 100% 1.571.529 100% 29.787.362 100% 77.855.299 100%

Ações ordinárias Ações preferenciais Total

   (em unidade)   (em unidades)

TOTAL (I) Classe A Classe B TOTAL (II) (I) +  (II)

   (em unidade)

PÁGINA: 83 de 96

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2011 - CIA ENERG CEARA - COELCE Versão : 1

Notas Explicativas

55

d) Reserva de incentivo fiscal

A legislação do imposto de renda possibilita que as empresas situadas na Região Nordeste, e que atuam no

setor de infraestrutura, reduzam o valor do imposto de renda devido para fins de investimentos em projetos

de ampliação da sua capacidade instalada, conforme determina o artigo 551, § 3º, do Decreto nº 3.000, de 26

de março de 1999.

O saldo da reserva de incentivo fiscal apurado até 31 de dezembro de 2007 no montante de R$ 106.323 foi